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Krijohet Platforma Digjitale e Veprave Shqiptare
Vota e Diaspores Shqiptare
Veprat e autoréve té letérsisé shaiptare vijné pér heré té paré né formatin

digjital falas pér té gjithé shqiptarét kudo gé ndodhen.Nisur nga mungesa e
shumé veprave té digjitalizuara, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né
kuadeér té projektit “Diaspora pér Zhvillm™ sjell Platformén Digjitale té Veprave
. § | Shqiptare Platforma éshté krijuar me géllim gjallérimin dhe promovimin e
D[G] [TAUZ[ NH _ - kujtesés kolektive kulturore té komunitetit t& Diasporés shaiptare si dhe o t e
[ \’;EPR AVE \‘HU[PT‘%RE At ' krijimin e kushteve dhe nxitien e angazhimit kulturor t& anétaréve té

Diasporés shqiptare Pjesé e platformés ‘Digjitalizimi | Veprave Shqipatare” do

té jené 100 vepra té njé game té gjeré zhanresh nga autoré té Rilindjes

Kombetare, té letérsisé bashkékohore shqiptare si dhe vepra té letérsisé pér
u yEEne w W e ; : e D g Té interesuarit pér té drejtén e votes né
femijé. Digjitalizimit t& veprave shqiptare i kushtohet njé réndési e vegante né o o _
migracion, mund té gjejné propozimet qé
Strategjiné Kombétare pér Diasporén, si njé instrument pér pércjelljen dhe
Y = PRI, S, PR RIS I jané deérguar Komisionit t& Reformes

ruajtien e trashégimisé gjuhésore e kulturore shqipe né Diasporg. Zojedhions ke

Mblidhet grupi ndérinstitucional i puneés pér rishikimin e Strategjise Kombétare Aplikacioni gazeta

té Diaspores dhe te Planit te Veprimit g . "
Diaspora Shqiptare
U zhvillua mbledhja e dyté e grupit ndénnstitucional t& punés pér rishikimin e Strategjisé
Kombétare t& Diasporés dhe t€ Planit t& Veprimit, krijuar me Urdhrin Nr. 53, daté 9.4.2020 SHKAR KO
APLIKACIONIN FALAS
‘Pér ngritien e grupit ndérinstitucional té punés pér rishikimin e Strategjisé Kombétare

té Diasporés dhe té Planit t& Veprimit’.Gjaté takimit vitual, ministri Majko prezantoi draftin

r\' Google play

e Strategjiseé dhe kerkoi sugjerimet e anétaréve t& grupit lidhur me rishikimin e masave té
Planit t& Veprimit. Strategjia e rishikuar do & paraqitet pér miratim né fund t& muajit
gershor 2020.Grupi kryeschet nga ministri | Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko dhe

né pérbére ka z&vendésministrat n& ministriné pérgjegjése pér punét e jashtme, arsimin, D e v o the

App Store

financat, turizmin, punét e brendshme, drejtésing, shéndetésing, bujgésing, kulturén;

pérfagésues & ministnt t& Shtetit pér Mbrojtien e Sipémarrjes dhe Akademisé sé

Shkencave; dhe titullari i INSTAT-it dhe Agjencisé Kombétare té Diasporés.

App store kétu:  Play store kétu:

Qendra e Botimeve pér Diasporen, takim dypalésh me Atasheun e Arsimit té Ambasadés Turke “Raporto” problemin né ¢cdo

Drejtoresha e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, znj. Mimoza Hysa zhvilloi sot njé kohé né Ambasadalme

takim me z. Atakan Dogan, Atasheun e Arsimit té Ambasadés sé Republikés sé Turgisé

Ambasada ime

Ambasada ime
né Shqipéri lidhur me realizimin e projekiit né bashképunim té fjaloréve dygjuhésh pér

fémijé, shaip-turgisht.Pala turke ka marré pérsipér botimin, shtypjen dhe shpérndarjen e 50 =m.
mijé kopjeve té fialorit té pérgatitur nga Qendra e Botimeve pér Diasporén, té cilat do té
|2m jené gati pér vitin shkollor 2020-2021, pér nxénésit e gjuhés shaipe né Turqgi.Mésimi | .I ‘
gjuhés shqipe né Turgi éshté pjesé e programit shkollor si gjuhé fakultative dhe ndiget pre;
njé numn té konsiderueshém nxénésish. Ministria e Arsimit ka hartuar dhe shpérndaré pér E&AE
nxénésit e gjuhés shqipe tekste shkollore né tri nivele té hartuara nga Universiteti i Trakisé = =I= H

atje.Né takim u diskutua mundésia e bashkepunimit dhe shkémbimit t& pérvojave me

® Universitetin e Trakisé si njé nga universitetet mé t& mira dhe té réndésishme turke. App store kétu: Play store ketu:

Aplikacioni informues
“Diaspora Shqgiptare”
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Drejtoresha ekzekutve e Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér le=d
Arbéreshét, znj. Diana Kastrati priti né njé takim znj. Greta Lekaj, drejtoreshé e E w
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Marrédhénieve me Publikun dhe CSR né Raiffeisen Bank si dhe Ministrin e

Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko.Gjaté bashkébisedimit, znj. Kastrati
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falenderoi znj. Lekaj, té cilét né kuadér té programit Raiffeisen Invest bén té‘

mundur pajisjen me kompjutera pér té gjithé stafin e késaj gendre kérkimore, e

Rrevth hitti] splilcackond

krijuar pér heré té paré né historiné e shtetit shqiptar si nje institucion me fokus
té vecanté kryerjen e studimeve pér komunitetin arbéreshé.Gjithashtu, znj.
Lekaj u njoh edhe me disa nga objektivat dhe projektet kryesore pér vitin 2020

Vierésoje kitd aplikacion

si dhe studimet kryesore mbi té cilat éshté pérgendruar puna kérkimore-

shkencore e stafit t& kétij institucioni.

App store kétu:  Play store kétu:

KKD / Bordi i shkolles shqipe “foleja e shqgiponjave” zhvilloi mbledhje online

MNé pérgjigje té kufizimeve lidhur me pandeming COVID-19, shoqgatat dhe anétarét e Diasporés shqgiptare po vijojné me
veprimtarité e tyre pérmes platformave online.Bordi i shkollés “Foleja e Shgiponjave”, kryesuar nga Prof. Dr. Adriana Fishta Bejko
me nén-kryetare Zoica Dhamo dhe anétarét Vjollca Ndokaj Guri,Shqgipe Kugi, Ermira Kusari, Kaltrina Kusari. Danjela Lumani
Bregasi dhe Gézim Ugzmaili diskutoi géshtje té ndryshme lidhur me mbarévajtjen e mésimit té& gjuhés shgipe pér femijét shgiptaré
né& Calgary, Kanada.Nép&rmijet njé njoftimi bé&het e ditur njé hapésire t& veganté mésimdhénies online si njé formé e cila mund té
kombinohet me pjesémarrjen fizike ne shkolle sipas kushte te mundésuara nga shkolla “North Point”. U propozua gé& meqgénése
mésimi online &shté konsideruar i frutshém gjaté késaj periudhe, “Foleja e Shgiponjave” te konsiderojé mundesing e kombinimit
te oréve mésimore,"Foleja e Shgiponjave” do té pajiset me nj& mini-bibliotek& me libra letraré né gjuhén shqgipe té cilét do t&
sigurchen nga Qendra e Botimeve t& Diasporés. Kjo "biblioteke” do te shogérohet me versione digjitale te librave jashtéshkollore
ge mund te ndigen online.Shkolla “Foleja e Shgiponjave” | pérket te gjithé komunitetit dhe, si e tillé, | jep mundési té gjitha atyre

qé kané& arsimimin pérkatés dhe déshirén pér t'iu mésuar fémijéve gjuhén ton& amtare té& aplikojné pér mésues té gjuhés shqipe.

Per me shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al




